facta extraneo, continet tacitam vulgarem, *I. vlt. C. de hered.* 73. & hæc vulgaris postea mutatur in pupillare, que validat fit. Et qualitates hominum modifuntur, *I. 5. §. vlt. C. de hered. infus.* Nam si quis instituat heredem eum, qui extrafuit, & eum pupillaris substitutio, ac potest arrogaquerit, subfusio ab initio nulla valida fit, per text. *ad. §. sed ex extraneum.* cui opinioni, etiū communis fit, refragant plurima: & primum Catoniana regula: ex qua quod vtile fore, si testamento pauci tempore decellulat testator, id legatum, quodcumque decelerit, non valeat. Quia quidem regula recepta videtur, etiam in actibus conditionalibus, *I. alienum. §. in extraneo. ff. de hered. infus. §. extraneo. Infus. de hered. quatuor. & diff.* & licet in institutionibus locus non sit Catonian regula, cùm eam in legis latogatur, tam ex alijs iurisconsultorum responsis institutionibus admittit, quod in legis Catoniana regula diffinitur. Bart. in *I. Catoniana. ff. de Caton.* regd. ita intelligens ibi iurisconsultum dicente, Catonianam regulam non procedere in conditionalibus institutionibus. Potest & obiter dici, Catonianam regulam, quæ in legatis puris constituta fuit, quasi aliud in conditionalibus ientiens, minime sibi locum vindicare in institutionibus conditionalibus: nam in his casis illa sensus a contrario Catonianæ regula expressius in *I. ff. de regd. Caton.*

Item pupillaris substitutione cessat & extinguitur, si institutio, cui fit facit, exierit a potestate testatoris, *I. coheredit.* §. cum fit. ff. de vulg. Igitur & fortiori ratione ab initio fieri non poterit ei, qui non est tempore testamento in potestate testatoris. Praterea extraneo a patria potestate non potest fieri pupillaris substitutione, §. extraneo. *Infus. de pupil.* Ergo si fieri non potest, admittunt non est.

Quibus & alijs rationibus à receptissima opinione recentunt Salic. Paul. Inol. Cumia. & 1af. in. 6. an. d. 2. Ang. Arctic. in prim. *legis. de pupil. subfus.* Zaf. in lib. 2. *sigill. intellect.* & 8. acem. Zaf. de subfus. tit. de pupill. subfus. in 3. regim. Lance Politus. de subfus. pupill. num. 21. Vigil. in prim. *legis. de pupil. subfus.* Stepha. in *Neymanus. dialog.* 18. quos nuncupatum citare libuit, vt appearat ab illa vetera sententia fore omnes iuniores discessisse. Non oblat ratio illa, qua à Doct. pro communi opinione adducitur ex mutatione qualitatis. Quia in hac questione non mutatur qualitas, sed ipsa subfutatio: siquidem subfutatio qualitatis à vulgaris in ipsa subfutantia differt, quod nemo, opinor, negabit, qui rem ipsam attente perpendere velit. Maxime vero cessat prædicta ratio ex eo, quod haec pupillaris ab initio nullo iure valida, minime parit vulgarem omnino tacitam, que valida fit: milios etenim facilius codicillos, in quibus pupillaris substitutione codicillorum producit fidicoministrariam, *I. Scenla ff. ad Trebel.* Cum verba directa in codicillis apposita, oblique accipienda sint, gloss. communiter recepta in prim. *Infus. de vulg. subfus. text. in. vlt. C. de codicil.* quod alibi tractabimus. Atamen pupillaris omnino expressa, quæ ex sola mente testatoris, non ex verbis vulgarem tacitam includit. *I. tam hoc iure. ff. de vulg.* hunc effectum habet, cum valida est: non autem eo cau, quo nullo iure subfutur, vitiato enim expetio & principali, tacitum & accedens non æquæ principali omniu[m] virtutatur, *I. 5. §. quoniam ff. de fermt. rifi. pred. nro. 3. vlt. C. de hered. infus.* quidquama facit, cum per ille verba, *Sempronius Plagi heret. ff. ex verborum serie deducatur vulgaris substitutione,* quæ omnino tacita non est, vt Imperator illa verba interpretetur, aut saltē non est pupillaris expressa ibi substitutione. Super etiā modis recipiēre text. in d.l. §. sed ex extraneum, ² cuius haec sunt verbata: *ff. de vulg.* impuberem heredem scripti, posse ei substitutere, si modo cum in locis neptu adaptaretur vel arrogauerit, *ff. prececedent.* Nam is text. ita intelligendus est, vt extraneo substituti posili, si adoptatus fuerit modis, id est, eo tempore, quo fit substitutio: dictio enim *modo* in prædicto accipitur, auctore Donato 6 in *Eusebio.* Sic Cic. lib. 2. *de Offic.* Modo enim hoc malū in hanc Rempub. iniquitas. Idem 6. a. in *Verren.*: Quid dico nuper? inero vero modis, ac plane paulo ante vidimus. Vnde extra numeri appellat ille text. eum, quia languine testatoris alienus erat in tam à patria potestate, quippe qui adoptatus fuisset ante testamentum lo. Cora! in *Liquanum.* 2. col. C. de supb. & alia subfut. quo in loco nullum auctorem citat huius intercessus, quæ prius scriperat Lancel. Polit. titul. *de pupil. subfus.* num. 25, qui exigitim illum nepotem in cau & specie d.s. sed exstraneum, in potestate testatoris suffit tempore institutum.

G

yonis

tionis & substitutionis. Idem fatetur Stephanus in Neumannia, cap. 18. intelligens extraneum dicit in d. 5. sed si extraneum cum qui quondam extranei fuerat, modo tamen fit in patre potestate constitutus per adoptionem, quod & Politus nota- verat. Alter etiam explicari nodus hic potest, si primitur, illum ne potest tempore institutionis extranei fuisse, & postmodum secuta fuerit adoptio, ac deinceps post adoptionem substitutio, atque ita illum text. interpetatur la- lid. 1. 2. m. 1. Zaf. in d. c. 8. lib. 2. sing. intellect. & in d. tral. de subf. tit. de pupillari, 3. requireo & Vigilius in d. prim. Instr. de pupill. subf. ex quibus constat, cum ratione potuisse luris confundere, quod substitutio pendens a testamento pa- terno, debet referri ad tempus institutionis, quo tempore nepos non erat in potestate. item, quod nepos ille, cui fuit facta substitutio, non fuit institutus tanquam suus, sed tanquam extraneus. & ob id dubium erat, an parer mortuo posset rumpere testamentum, & subinde pupillarem substitutio-

7 ¶ Secundum, circa hanc substitutionem est agendum, qui- bus verbis fiat. Quia in decendit est, fieri quandoque ver- bis generalibus, his quidem : *Institutio filium meum Sempronium, & ei substitutio Tiuum*; nam si Sempronius sit impubes, haec substitutio pupillaris est verbis generalibus; idem si ita concipiatur, *Institutio Tiuum & Sempronium filios meos, & eorum successores substitutio*. Et id enim, & hic pupillaris substitutio, si viterque institutus impubes sit, ex tempore quidem, quoad verba generalia, & tacita, quoad specialia: quo sit, ut substitutio pupillaris esse possit partim tacita, partim expressa. Bart. in d. l. num. 26. Ficitur verbi specialibus, quando testator meminit pupillaris statim. Institutio Sempronium, & filio meo Sempronio impuberi substitutio Tiuum. *Qui liber. §. haec verba. ss. de vulg. & pupill. ex fallo. ss. vob. vbi si quis dixerit, si dixerit, substitutio filio meo impuberi. Alex. in d. precib. num. 2. C. de impub. Ripa in d. l. 2. num. 3. & Politus de pupill. judic. num. 8. & Laf. cod. tv. 2. col. 1. idem est, quod Bart. explicat in l. ss. de vulg. num. 17. ex quo Regi. l. 5. m. 5. & art. 6. que illam substitutionem, cuius minime iurisconfutus, ut d. g. haec verba, tacitam appellat, et intelligenda, quoad verba singularia; nra quoad specialem expressa celeriter debet, quidquid Bal. scriperit, in d. precib. Erat & aliud exemplum, quod num. 5. exponam. Fit deinde pupillaris substitutio verbis singularibus, & ita concipiatur, *Institutio filium meum, & si filius meus heres est, & intra pupilla- rem statim decederit, substitutio Caenum. l. 2. ss. de vulg. & pupill. & in commun.**

Eft autem haec substitutio expressa, quoad istum casum, & tacita, quod alium, nempe, quando non erit heres, & tam in estate pupillari decederit, l. *Institutio incipit alias si pupilli. ss. de acquirend. hered. Bartol. in d. 2. num. 2. Imol. & Alex. ibi num. 41. qui allerunt, praeditam substitutionem ad ultimum secundum casum extendit, que quidem *omnis communis est*, vt fatetur l. 2. num. 41. & Ripa num. 41. *Zafius haec subf. tral. colom. 2. & Boet. dist. 38. num. 1. & licet Curt. in d. l. pre- cib. num. 34. vila fuit dubia haec sententia, atque omnino Polito dilipuerit, 5. & 6. quod tamen admittenda est, vel ex eo, quod substitutiones expensis & extenduntur, magno carum favore. v. l. Cade instit. & subf. l. Gallus. §. si quid si tantum ss. de lib. & p. f. confutus fane erit testator, si remota ambiguicte in verumque casum concipiatur substitutionem.**

8 ¶ Illud vero adiunctionum est, vulgare substitutionem tunc omnino tacitam esse, cum sub pupillari verbis singularibus concepta comprehendatur, vel quando in unum casum concepta ad alterum extenditur, ex his, que in precedenti §. diximus. Ex quo deducitur in illa substitutione, si filius in estate pupillari decederit, *substitutio Caenum*, que pupillaris est. Bartol. in d. 2. num. 27. *communis receptus, secundum Ripam, lib. num. 4. quod ipse repetam §. 9. num. 1. contineri vul- gam substitutionem exprimam lane verbis generalibus, non omnino tacitam, Alexand. in d. l. 2. num. 25. & idem Alex- and. m. 7. & Doct. in d. precib. vbi Curtius num. 39. hanc opinionem tutur aduersus Dec. & eti. Alexand. sententia communis, telle. Ripa in d. 1. de vulg. num. 83. quo in loco planè affert, frequentius re calculeto receptum est, sub pupillari expressa verbis specialibus, non tam singularibus, comprehendi vulgare exprimam verbis generalibus. Solum etenim omnino tacita vulgaris est illa, quae colligitur ex au- thoritate legis à pupillari verbis singularibus concepta. Curt. in d. l. precib. num. 38.*

Porro, substitutio, quæ facta fuerit sub mentione pupilla- ris statis, & ad statem pupillarem restricta, etiam quoad vulgare expressam expirat & finitur pubertate. d. pupillari, ss. de vulg. Bart. in d. l. 1. col. viii. Alex. in d. l. 2. col. 9. adiunctis his, quæ nota Bar. in l. Centurio ss. de vulg. num. 31. Curtius. in d. precib. num. 36. quibus accedit Regia l. 10. tit. 5. pars. 6. non tam opinor dici, quoad istum effectum pupillarem restrictam ad statem illam pupilli, fixa fiat : *Sugiliatio filio meo impuberis Tiuum. ex. Alexand. in d. col. 9. & Bart. in d. l. Centurio numer. 3.* Erit igitur forma substitutionis ad statem pupillarem re- stricta, in hunc modum : *Si intra pupillarem statem decederit, sub- stituio Tiuum.*

Illiud sane prætermittendum non est, vt planius habet que- dium intelligatur, ex l. in pupillari, & d. l. Regia. tantum probari substitutionem pupillarem finiri & extingui per puber- tam: nihil tamen inibi dicuntur de vulgari sub ea compre- hensiva. Idcirco quid de vulgari omnino dicendum sit, oportet examinari. Et sane Bart. in d. l. 1. col. viii. *communis receptus*, multis conatur probare vulgarem omnino tacitam, nempe comprehensam sub ea pupillari. Si heres erit, & in estate pupillari decederit, omnino extinguitur pubertate. Que quidem opinio non probatur in locis à Bart. & aliis adductis. Nam text. in l. qui habebat ss. de vulg. aliorum tendit, cum inibi filius impubes hereditatem patris adierit, atque ideo vulgaris ex- paurietur per examinationem, non per pubertatem, secundum gl. & Bart. Aret. & alios, in ed. l. qui habebat. Et præterea illa lurisconfutis responsio rationem habet ex eo, quod spes substitutionis non transit ad heredem substituti. Sunt & alia loca lurisconfutorum pro Bart. adducta, quæ faciliter tolluntur à contraria partis auctoribus, præterea ea, que de voluntate testatoris citantur, eo quidem, quod testator voluntet, restringens ad certam statem substitutionis em pupillarem, ultra eam minimè dare pupillo substitutum, nec substitutionis admitti, l. p. sua quis. & l. quae plures. m. 2. ss. de vulg. etenim haec ratio parum coniunctivit, quia est intel- ligenda, quoad pupillarem substitutionem: nam quoad vulgare, conjectura maxima est, ne testator abf.que here- de decedat, minimè voluisse illam ad nominatum statem retrinergere. Sed tamen opinionem Bart. communem esse, testator Alexander. & Aret. in d. l. qui habebat idem Alexander & Rip. in d. l. 1. num. 25. Alberic. in d. precib. numer. 12. C. de impub. & lib. Gulicil. Bened. in hoc Raynuttius in tract. vulg. subf. num. 13. Zaf. in tract. subf. s. de vulgari. d. f. Cuius opinioni suffragatur, quod illa conditio: *Si in pupillari estate decederit*, adiuncta pupillari substitutioni, repetita ceteris in vulgaricū virgaue substitutio ad eadem ratione procedat, id eoque debet patere intelligi, l. 1. am. hoc. heres. ss. de vulg. In summa quidem Bart. sententia communis in hoc tendit, vt quoties pupillaris expressa restricta fuerit ad tempus intra pubertatem, tunc farè vulgare inibi contenta per pubertatem expirat, quia & illa eam conditionem habeat: *Si pupillus heres non erit, & intra pupillarem statem decederit*: unde conclusio paulo antè ex Alexander & Curtio adnotata de vulgari expressa, contenta tamen sub pupillari verbis specialibus concepta, quod ea expirat per pubertatem, ex communis omnium sententia procedere videtur.

¶ Ceterum, hæc opinio communis ambigua est, multis rationibus cœpti potest. Nec tamen omnino improbari autoritate glof. in l. t. Cornelia. ss. de vulg. quia non tra- ferat in specie de pupillari restrictione ad tempus puber- tam, idcirco adserueris hanc communem rationibus agen- dum erit.

Et primò, quod tacita & vulgaris comprehensa sub pupillari restrictione ad statem pupillarem non expirat pubertate, probatur ad eadem ratione, que legem civilem induxit; vt ex mente testatoris, autoritate legis, quandoque verbis non omnino refragantibus, sub pupillari vicecumque, etiam verbis singularibus concepta, vulgarem tacitam incite sta- tuerit, d. i. am. hoc. Ea etenim est: Nam cùm testator casu, quo filius fibiheres esset, & impubes decederet, voluerit tam boni fia quārum pupilli ad substitutionem pertinere, l. fed. s. plures. ss. de substitutione, ss. de vulg. & pupill. veritatem est, si pupillus fia heres non esset, voluisse quod saltum bona fia ad eudem deferrentur substitutionem, quem omnibus excepit populus proutlit, l. heredes mei. §. cum ita ss. de Trebell. quod Doct. adnotarunt, maximè Socini. in l. 1. num. 1. 3. ad fin. & Imol. hic in tract. vulg. subf. Hac vero ratio, quod nemo negare poterit, ita obtinet, si pupillus moritur post pu- bertatem

bertatem hereditate repudiata, ac obtinere, si intra puber-
tatem eadē repudiationē præmissa mortuus fuerit. Nevi-
deo posse controvētiū habere coniectura mentis testatoris.

Secundo, quāmuis sub pupillari exp̄ressa tacita vulgaris
contineatur, & alioqui "cum vitiani expressum, etiam ta-
cium vitiani debeat," 3. §. & b. abr. s. de fr. rufi. pred. q̄is ad cer-
tam. s. de l. scat. tamen hoc omnino cellarū : cum tacitum est
a quo principale, & diligātū ab exp̄resso. 1. §. fideiūf. s. de
lega. 1. At in hac quōdione manifestū iuris est, ita principa-
le est tacitum vulgare, vt et ipsa exp̄ressa pupillaris, &
quamlibet dierūf. calibū obtinere : tamēt altera fit pot-
tentia. Sic fām. 1. §. vīam. s. de vulg. extīcta vulgari ex-
p̄ressa per aditionem, manet talia tacita pupillaris. Idem
constat ex L. quāmuis C. de imp. & alijs ſuſſit.

Tertio, etiam si præmittamus exp̄ressam pupillarem, &
tacitam vulgarem, ab una & eadem oratione procedere,
pōlitū tamen dierūf. modis intelligi, quia ratio diuer-
cōgit quidētū dierūf. interpretationē. Nam natura
pupillaris est ad modum diuerſū ēstā nāra vulgaris idcirco
mirum non est, si dispar modo intelligatur vulgaris,
quām fuit intellecta, vel exp̄posita pupillaris, mō necessaria est
hoc diuerſū ēstā interpretatio proprie dierūf. iurūq̄ actus
propietatem. Nec obser. d. l. sam. huc ore, qui procedit ab
ipsa mente testatoris reciprocē dñobus filiis ſubſtitutis:
eas etiām contineri ſubſtitutiones voluit proper aqua-
litatem, que virūq̄ ſilio pōſint conuenire. Incongruum enim
videbat, inquit lūris conuulus, ut in altero duplex eſſet ſubſtitutus,
in altero ſola vulgare.

¶ Quartō, exp̄ressio eius, quod tacitē auti iure inest, nihil
operatur, nec mutat ipius actus propriam vim & naturam.
Louvred. C. de fidēiūf. conditione, s. de cond. & denold. ſed in qua-
cumque pupillari ſubſtitutione, ne mēta ea, que ita concepta
fuerit. *Filius meus imp̄ubris ſubſtitutus.* Tūtum, intelligitur illa con-
ditio. Si in ſtāte pupillari deceſſit, *qui tibet. S. has verba. de*
vulg. & c. eſſet cum munis opinio. In hac verō ſpecie vulgaris
tacita non extinguitur per pubertatem, vt Bart. & alijs facen-
tur. Ergo nec in ea, vbi exp̄ressa fuerit conditio iuris : *Si intra*
pupillarem ūtātem deſſerit. Nec controuerti potest, eſſe necel-
lariam pupillari ſubſtitutioni hanc conditionem, quod pup-
pilus moriatuſ ūtātem pupillarem, & non fiat pubes-
tis decedat, pōlit ſubſtitutus, licet pōlit tempus pupillaris
atatis restringit.

Quinto, utrā Salic. argumentatione à diuīſione. Aut
enīm hec reſtricione atatis pupillaris non reſtringit vulga-
rem, aut eam reſtringit. Priori caſu probatur opinio com-
muni contraria, a. in poſteriori, ſi mentio pupillaris atatis
vulgare tacitam reſtringit, vt limitetur vulgaris ad
tempus quatuordecim annorum, profeſio negatiue limita-
tur in hunc ſentim. hi h̄res non erit intra tempus puber-
tatis, vnde lapio eo tempore ſubſtitutus quoquām tempore
ſtāte illi, cui ſit ſubſtitutus, obierit, & non fue-
rit h̄res, admittendus eſſt, quia verū eſſt, inititutus non
fuſſe h̄redem intra pupillarem ūtātem, quod ſi ex adver-
ſo dixeris, tempus pubertatis reſtringit vulgarem, non ne-
gatiue, quod adiunctionem vel repudiationem hereditatis, fed
quod morte in pupilli, in hunc ſentim, fibet non eſſt, & in-
tra pupillarem ūtātem deſſerit : Reſpondo, hanc reſtricione
eſſe imp̄ropriam & extraneam a vulgari ſubſtitutione, cu-
iū propria conditio & natura eſſt, quod inititutus non fit
h̄res, nec ad eius obitum vnguam reſeruit, id enim per-
nit ad pupillarem, vel fideicommissariam, cīque ſimiles
ſubſtitutiones.

Sexto, hinc ſententia accedit, quod nihil referat ad eſſum,
ſubſtitutionem pupillarem ita factam eſſe, vt ſimil-
vnica ſubſtitutione & vulgare concineat, vel quod vīra
que ſubſtitutio ſeparatim ūtāt, *Lam. huc ore. §. s. autem. §. vīa*
de vulg. Nam vīroque caſa vulgaris "proprietate" effēctū
& iudee pupillari, ſed vulgaris ſeparatiꝝ facta, nullo tem-
pore reſtringitur, vt coniit. Igitur ne eſſt reſtringenda, ſi
ſimil ſu pupillari ſit, ſpeciali singulari pupillari ſubſtitu-
tionis formula, que quām ratio fata virgo pōit hac parte.

Septimō, candem ſententiam confirmat text. d. l. sam.
mō, vbi probatur, pupillarem exp̄ressam in vtrumq̄ caſum
faciat ceterian vulgarē quām, fibet non eſſt, &
in pupillarem, ſi in ūtāte pupillari deſſerit, vnde colliguntur, quo-
cumque modo concepta ita pupillaris exp̄ressa, quām pu-
pillarem habere conditionem illam, ſi in ūtāte pupillari
deſſerit, quād vulgarem vero illam, fibet non eſſt, licet non de-

cedat in pupillari ūtāte. Alioqui vulgaris tacita ſub pupi-
llari contenta, non eſſet verē vulgaris, mō magis accederet
ad pupillarem, que proprie ea ūtāte reſtringit, tameſi
alios effectus diſſimiles habeat.

Oc̄tād, erit h̄re pars non admodum iniqua, ſi confide-
remus, non eſſe hanc interpretationem alienam à mente
testatoris, adiuncta ſumma legi interpretatione. Nam eſſi ad
tempus atatis pupillaris reſtrinxerit testator, pupillarem
exp̄ressam, mitum non eſſit quod vulgaris tacita pōit illud
tempus aptaur, ſiquidem vulgaris concepta in exp̄reſſum
caſum, & cūuentum, quo filius h̄res non fit, nihilominus, ſi
h̄res fit, qui contra ius cūuentus cōſtituitur, & in pupillari
ūtāte decedit, admittit ſubſtitutus ex pupillari tacita,
Lam. quāmuis C. de imp. & alijs ſuſſit.

Nōnō, eandem Salic. ſententiam aduleris communem
comprobatur, quod ex mente testatoris illa clauſula, ſi intra pu-
pillary ūtātem deſſerit, aut in alia minori, tantum pertinet
ad pupillari hereditatem, cuius mōs sit ad eam obtainen-
dam necessaria, & ſic ad pupillarem ſubſtitutionem, non
autem pertinet proprie ad vulgarem, cuius propria con-
ditio eſſt, quod inititutus non fit h̄res. Eadem autem ratio
ſubſtitutus, que pupillaris fit: cūm in vīroque tempore fit eadē
ratio ſubſtitutus. Igitur niſi contrarium evidenter
a testatore ſcriptum fuerit, præsumendum eſſt, "voluit ſibi
hereditem ſubſtitutus, quoquām tempore inititutus no-
uerit h̄res eſſe."

Dicimmo, his accedit elegans Alber. ſententia in d. preci-
bu. C. de imp. & alijs. num. 82. quo in loco ſcribit, ſubſtitutionē
pupillarem, que & exemplarē ſit tacitam indixit, eo quod it
pupillus in fūrem pōit inciderit, minime quod tacitam
exemplare extinguit per pubertatem, ſi filius pōit eſſe ob-
ierit furiosus, non obstante, quod fuerit pupillaris ad atatē
pupillarem limitata. Huius conclusionis ratio eſſt, quia hac
tacita conſtituitur a lege ex mente testatoris potius, quam ex
rigore ſignificationis verborum, que quidem ratio ma-
nifeste probat Salic. opinionem.

Vnde dicimus, ſunt qui pro hac Salic. conclusione contra
vulgo receptam ſententiam ita argumentantur: Tacita
vulgaris perpetuo valit, & ſulfinitetur etiam eo caſu, quo
pupillaris ab initio nulla fit. Igitur fortioritatem ſuſſi-
neat vulgaris tacita, quando fuit pupillaris validă
omnino fuit ab initio. Collegio argumentationis fix
ratione teſſu, *Lam. huc ore. §. de ho qui ſunt fit vel Aleu. iur. & ſuſſit.*
Antecedens propter autoritatē Bart. in d. l. 1. vī. queſt.
ſi de vulg. qui eleganter alterit, ſubſtitutionē pupillarem
factam maiori, extraneo, vel à matre, statim ad ipso initio
vulgare tacitam contineat, quod si diversū cum Alex.
in d. l. pōit Gulielm. de Cunc. in d. l. precib. queſt. vī. vulgare
ſuſſit, hanc opinionem Bartol. intelligendam iorū in caſu,
quo pupillaris fit abſque temporis limitatione: Queram
libenter, vbi ea facta fuerit cum temporis certi præſumptione,
quo tempore finetur vulgaris tacita? Nam per puber-
tatem eam ſiūiūi pupillari dicivere non poterit, quia
pupillaris ab initio nulla int̄, nec per pubertatem extin-
guitur. Ab initio autem & tacitam vulgarem finit, ut pug-
nat Bart. conclusioni, quod autem ea tacita vulgaris per
ſe ſubſtitens, abſque pupillari pubertate finitur, imp̄ro-
prius eſſt, & contrarium nature vulgaris ſubſtitutionis.
Vnde Bartol. opinio etiam admittenda eſſt eo caſu, quo facta
fuerit pupillaris cum certi temporis præſumptione. Hec ve-
rō vndeclat argumēntatio colligitur ex ſupradictis, vi-
teturque Bart. Soc. in d. l. num. 6. 3. Igitur ad eam ampliorem
cognitionem videamus, ita vera ſententia Bartol. Nam
Socin. a. d. l. in ſuſſit. & Coraf. in d. l. pōit aditam. C. de imp. num. 28.
defendunt Bartol. opinionem, euām in ea ſpecies, quo facta
fuerit ſubſtitutio cum certi temporis limitatione. Proba-
tur opinio Bart. Secundum eum in l. vī. C. de hered. mō. quā
tamen tractat de vulgaris exp̄ressa, aue idco Bart. ſententia
re. item ex eo, quod licet exp̄ressum vienetur, non tamē
vitabitur tacitū que principale, quod ia in hac diſputa-
tione ad montūm. Sic deniq̄ Bart. opinio communis eſſt, vt fa-
tentur Socin. num. 36. & Rip. col. vī. d. l. & eam ſequuntur
Imol. Alex. & idem Soc. vī. Salic. in l. ſuſſitamento. 4. colum. C. de
imp. & alijs ſuſſit. Faber. in l. precib. C. ead. vī. Bald. conf. 2. 2.
2. Signoro. conf. 2. 35. vī. & Gulielm. Bencl. he uirat. vul-
garis ſuſſit. num. 139. Sed contra Bart. adducitur paſſim Act.
curijs

Cur si authoritas in verbis similibus, sive vulgari et cetero, in §. extraneo, insit, est, ut qui communiter receptus afferit, substitutionemque ab initio non potuisse valere iure direcio, valere iure obliquo, & sicut fideicommissaria. Cui conclusioni aptatur exemplum in substitutione pupillari facta extraneo, aut a matre, vel maiori, sicut in text. in l. Scav. s. ad Test. gloss. & Bart. in l. i. q. 16. ss. ad eam codicil. Paul. conf. 12. lib. 1. Doct. m. d. i. verba, curulis, & eis communis opinio secundum Ripam, iud. i. col. v. ss. de vulg. Ang. in §. viii. Instit. de pupill. subtil. 2. col. & Roderic. Zuaras. in L. quoniam in priorib. C. de misce. scelam. i. salient. fol. 5. & tonis resp. fol. 5. o. col. 2. vers. & per predicta, alias confutuli, quo in loco eam conclusionem maxime inducit ad substitutionem pupillarem factam a matre. Et extenam maximus effectus, quod si fideicommissaria, vulgaris vel pupillaris. Sed si substitutione ista potuerit ab initio valere, ut vulgaris iure directo, profectio non valuerit potesta, ut fideicommissaria, secundum communem, in d. i. verbis similibus, per cum text. valet autem ut fideicommissaria ergo lignum est, ab initio non ponuita valere, ut vulgaris. Quoniam brevi loan. de Iml. Socin. d. i. 1. ss. de vulg. ad j. idem Iml. in hoc. c. Raynutius. num. 52. in materia pupillaris, ne sita contrarie opinione fibi obstante, opinantur, substitutionem verbis directis vel communibus conceptam, posse ante aditam hereditatem valere ut directam, post aditam vero, ut fideicommissariam, nec hoc repugnare his conclusionibus, que traduntur in d. i. verbis similibus. Nam substitutione, qua post aditam hereditatem valuit, aut valuit iure directo, nisquam obliqua ita d. i. verbi similium. At ea, que ante aditam hereditatem potuit valere, aut valuit iure directo, bene potest post aditam obliqua fieri, & obliqua valere nulla est enim hic repugnativa. Et licet Iml. distin. duplice. Ripe, in d. i. m. nichilominus tenenda est, ad conciliandas has duas opiniones praelatim in substitutione directa debita, que potius in aliis directam intelligitur, & alium g. l. communiter recepta, in d. i. verbi similibus, in ipso, qualis potest esse ea, cuius mentionem faciemus latius, verf. ex quibus infero.

16. Est tamen aduenturia, hanc substitutionem fidei commissaria subincollecta in pupillari expresa facta extraneo, aut a matre, post aditam hereditatem subrogatum pupillari directe, extinguit quidem potius pubertatem, vt vere sapientur naturam pupillaris, cui subrogatur, text. in l. i. Tit. §. fons. & in l. i. seq. acip. quod fideicommissaria ss. de leg. i. vbi Bart. & Paul. in 6. not. Bartol. & Paul. in d. i. Scav. notat late Roderic. Zuar. m. d. i. salient. & Rip. in l. Centru. ss. de vulg. num. 1. 6. & seq. quorū opinio communis est, beate Gulielm. Bened. hic. intrat. pupill. fons. num. 3. & 59. Et quamus haec Doct. sententia procedat ut loquitur Juris consilium in d. §. fons. in fideicommissio inuncto a patre heredibus ab intellectu successorum filio, cui patrificis testator poterat subiungere pupillarioribus enim etiam, quod legitimū filii, potius grauare onere fideicommissi. d. §. fons. nos vero trahamus de fideicommisso, quod in legitima debita filio non potest constitui, quia testator non poterat pupillarem eidare substitutionem. I.e. tribu. C. de u. i. f. fons. tamen idem esse censio in hac specie, quam trahamus, quia ex mente testatoris fideicommissaria, que adita hereditate per pupillum aut heredem filii subrogatur pupillari, eadem qualitate habet, qua pupillaris, quod fecit etiam vulgaris, quia hereditate non adita per se fubficit, nec subrogatur alterius, siquid est testatoris mens, ut si filii inhibitus, cui iniuriter pupillarem deducit substitutionem, adierit hereditate, & obliteri mortem post pubertatem, nullus fit substitutionis locus. Etiamen pupillari & fideicommissari conuenit limitatio temporis, quo mortem obliteri instituit, cum habeant locum haec substitutiones hereditate aditae, vulgaris vero, quia negatuum habet conditionem, proprie non conuenit limitatio temporis, quod itam negatuum conditionem : quoconque enim tempore moriatur substitutionis hereditate non aditae, erit verum dicere, quod omni ariate & quacunque eius parte hereditas non fuerit adita. Hac igitur dicta sint de tententia Bartol. in d. l. i. ad j. fol. de vulg. & pap. fons.

Ex omnibus his, ni fallor, appareat, quid responderi possit ad ea, que pro communis sententia traditae solent, & denique veriore esse posteriori opinione communis contraria, quia aduersus vulgo recepta affectio defensione, & iure vera esse censent. Sicut in d. i. refutamento. 4. ver. traxo in dubium, ea capitula vulgaris, C. de impub. & alia subtil. Ripe. in l. i. col. penale, & ibi Acliat. volum. rit. ss. de vulg. loan. Corali. in l. post aditam. C. de impub.

num. 23. Lanc. Polit. de subtil. tit. de pupillari. num. 39. qui quidē in specie tenent, vulgarem tacitam comprehendiam sub 17 pupillari ad certam etatem reficiat, nō finiri per puber- tam, nec per eam etatem, que nominativus adscripta fuerit, & in genere, quod tacita vulgaris non expiret per puber- tam, teneri gloss. in l. lex. Corneta. verb. doceunt. ss. de vulg. quam sequuntur ibi Iml. & Cuman. & Sign. conf. 7. ann. 4. quorū authoritas etiam referri potest ad pupillarem relictam intra certum tempus. Nam ea est propriæ pupillaris expressa, que tacitam vulgaris proprie continet, cum alier cōcepta pupillaris, vulgarem fatis expressam, non tacitam continet. Nec nequaque obserbit, quod de testatoris voluntate addiximus. Qui quidem refringens substitutionem ad certum tempus, videtur voluisse, quod ultra id ea substitutionem minime exterdat. Nam hoc verum est, quod substitu- tionem exprefsum, nempe, quod pupillarem, nō autem, quod tacitam vulgarem.

Sed in eo casu, quo pupillaris fuit restringita ad tempus pupillaris statim, ne mpe ad ipsam vsque puberitatem, quod à iure tacite subincollegerit in eadem substitutione, aduersus Bartol. & communem tenet expremis Iml. & Socin. in d. l. i. mu. 57. ad j. idem Iml. in d. i. m. pupillari. ss. ed. tit. dum approbat ea, que ut. i. dixerat. idem nota. Cuman. in d. l. lex. Corneta. col. vlt.

Et san. in hac controvergia cum Bart. & alijs planè tractauerint de vulgaris tacita, fortassis & si communis factur admittenda, pollicuntur, eam non habere locum in vulgaris ex- pressa, contenta tamen sub pupillari concepta verbis spe- cialiibus. Etenim cu hæc vulgaris fit quodammodo expressa, mirum nō erit in tanta huic questionis dubitatione, quod existimat aduersus Alex. Curt. & piersofoe alios, vul- garis minime finiri, ne extinguit puberitate instituti. Quod est maxime confiderandum, vt tandem in vulgaris omnino tacita procedat communis conclusio, que adhuc hoc eau certam probacionem nō habet. Et quod communis opinio nequamque procedat in ea substitutione que vulgaris ex- pressa fit, sub pupillari tamen speciali contenta, probatur authoritate Bal. cuius statim mentionem faciemus in ques- tione, an mortuo pupillo, vivente testatore expiret tacita vulgaris. Nam & ita questionem hoc in loco breui quamdam resolutione explicare libuit.

Ex quisinfero, quoniam fit dicenda substitutione ea, quia semel in lite fatis controvergia vidi ad examen adduci, his quendam veris a matre concepta, instituto herede filio im- pubere. Et si meus filius intra etatem pupillaris dececerit, libitudo & volo, quod habeat mea bona, eaque haec editer, ac succedit in illis Titus. Ex prenotatis enim videtur haec substitutionem citè pupillarem exprelam, intulisse tamen, quia facta fit a matre : atque ideo in vulgaris tacita est inter pretandum. Ego vero facio esse pupillarem ex- pressam, verbis tamen specialibus, non singularibus con- ceptam : & ea ratione, quia inuisus est, sub ea continetur vulgaris non omnino tacita, sed tacita quidem simpliciter, quod verbis specialibus, si non erit harres, concepta. Igitur erit factum expressa verbis generalibus. Nam vt omnino fit tacita vulgaris, concipienda foret pupillaris in eum casum; si filius heres est, & in aste pupillari decerpit. His accedunt pul- chra etiam talia verba multa, & in bono nichil, non fint tantu- potenter, quod tollant pupillarem substitutionem, tamen sufficiunt ad indocendum aliquam qualitatem in ipsam sub-stitutionem, videlicet, vt comprehendatur vulgaris ex- pressa. Haec tamen soci. qui loquitur de pupillari expressa omnino, atque etiam concepta verbis specialibus. Pra- feruntur haec sententia tenenda est, quia licet illa verba, sit non verba, habeat mata verba, non habet omnino propria, iohus pupillaris libitudo, in d. i. vulg. conuenient, l. i. ss. de vulg. & tamen quosque fit substitutio impuberis, aut sub me- tatione pupillaris statim, propter mentem testatoris, qui pu- pillare constitutis & vulg. substitutionem, censeant cogere ad pupillare pertinere, gloss. Bart. & Doct. in d. l. i. de vulg. text. in l. i. ita, & cù illo de beng. off. secund. tab. i. quā a p. & ibi Aret. ss. de leg. i. ver. in specia materia subiecta, quia pupillaris est nō conuenit, nec verbis singularibus, si heres est, & a matre pupillari decerpit, concepta haec, dicere possumus, a ratione celante, hanc esse vulgaris nō omnino tacita, in d. quodammodo ita exprelam, vt magis exprelam sit, quā ea, que continetur sub

sub pupillari, verbis specialibus concepta, vnde in hac substitutione potest minori cum dubitatione admitti opinio Salic. & sequacium aduersus Bart. & cum commune, siquidem hoc substitutio multis nominibus expressa vulgaris est, nempe, quia contenta sub pupillari verbis specialibus non singularibus ordinata, deinde propter illa verba, succedit in bonis meis, & mea bona hereditate, maxime appositam ea pupillari substitutione, quae ab initio nullo modo valet, ut pupillaris, imo necessario ut vulgaris est interpretanda.

Ex proximè adnotatis quidam probare conantur, & contendunt in hac substitutione vulgaris tacita comprehensa sub pupillari ab initio nulla, non esse admittendum Bartol. distinctionem in d.l. ff. de vulgar. in ea questione, qua queritur, an a tacita vulgaris pollii adsumere vites testamento: & in specie an mortuo pupillo in vita testatoris expirauerit vulgaris tacita filius cum pupillari expressa. Nam quod testamentum politice capere ab expressa vulgaris, probatur in l. 1. §. pro secundo C. de casu, volenti, & id est omnino confessum, sicut aduersus gl. itidem obtinuit, quod pollii incipere a tacita vulgaris, quae post mortem testatoris apparuit populi repudiante, quod Bart. explicat in d.l. i. num. 30. & seq. Sit tamen in hac questione, quando pupillus mortuus est vno testore, an a tacita vulgaris pollii incipere testamento, tres opiniones minime omittenda.

Prima est opinio Dyni in d.l. 1. ad leuiter, non posse testamentum ab hac tacita vulgaris incipere: cuius opinionem sequitur Raine in tract. foliis. de r. vng. Bald. & Paul. in l. i. pater fiam. ff. cod. tit. Ioan. Andr. in Spec. rubr. de testam. ver. ex quo superr. Angel. & d. §. pro secundo, idem in l. sec. Cornelii, & in l. pater cap. ff. de vulg. Aretin. in d.l. 1. & alij relati per laf. ibi, qui num. 5. & Socin. num. 36. testantur, hanc opinionem communem esse ipso vero Socin. & Ripa laudant, nec videtur in hoc certa sententiam elegiisse: tamet in eam partem inclinet, quod Dyno contraria est. Principiū pro Dyno adducitur text. in l. quod si filius ff. de cap. & postul. reuer. qui tamē non probat necessariū eius sententiam. Nam trāctat de secundis tabulis, quae in pupillare pertinent, non de vulgarī adhuc tacita. Item licet hēz continetur in pupillari, deducuntur tamē ex mente testantib. & ad primas tabulas pertinet, ac per se substitutio: cum etiā expirerit pupillaris, frequenter vulgaris tacita falsa manet, quippe quē ad primum casum specie, l. previous. C. de impub. rationes autem pro Dyni opinione adducunt facilimē tolli poterunt, & tolluntur per authoris partes contrarie.

Secunda in hac dubitatione sententia Bartol. est, distinctionem quandam proponentis, in d.l. 1. cui apertissime refragatur text. in d.l. quod si filius. Et præterea rationes ipse pro Dyno adductas, idcirco haec Bartol. distinctionē a poteris recepta non est, vt contra, & ab omnibus ferē reprobatur, vt inquit Alciat, in d.l. i. num. 1. Imo hinc opinioni Bartoli manifeste conteria est testatoris mens. Cum enim ex tacita vulgaris substitutione admittatur, credendum est, testatorem non mutatus testamento, quia eum velut admitti, non autem excludi: sicutdem decedit non mutato testamento, in quo eis & filiis harreditatem substitutionis omnibus alijs successoribus post filium præstulerit.

Tertia est sententia glossi, in d.l. 1. sec. Cornelii, verb. non exposito, Imol. & Cumani, ibi. gl. in d.l. §. pro secundo, sive ibi Bal. & Iacob. num. 8. glossa in d.l. i. pater cap. ff. de vulg. Imolam. i. 1. ff. ex. num. 8. & ibi Claudi. num. 38. Iacob. num. 74. Alciat. num. 74. & Alex. num. 32. Guliel. Benedict. his in tract. vulgar. num. 99. Zaf. in tract. foliis. ff. de vulg. 5. effectu. Idem Zaf. interpretatione d.l. quod si filius in tract. glossarum ad aliquos leges post variis & singulariis interlineis, quorum opinio communis est, vt testatur Ripa in d.l. i. num. 167 & Alciat. in d.m. 7. q. de vulg. Bart. ab hac opinione abhorret, quippe qui omnino differens est eius distinctione a rationibus Dyni. Huius ultima opinio eius est ratio, quod vulgaris tacita, esti sub pupillari continetur, per te mandat substitutione, & æque principalis est, tamet sit tacita. Quod manifeste conatur quia licet expirerit pupillaris, manet tamen vulgaris. Quemadmodum & pupillaris tacita non extinguuntur, quāvis expiret, per additionem, vulgaris expressa, l. pater. C. de impub. & alij foliis. Ex Bartol. in d.l. 1. atque alij factis colligitur, non extinguuntur vulgaris tacitam, extincta pupillari expressa. Nam quod a tacita vulgaris pollii incipere etiam testatum extinta expressa, fine ea pupillaris fit, fine alia, probat Luce. enim. §. vir. ff. de testa. milles. I. Antonius Piso. ff. de fiduciis. vñ. l. ber. Et de expressa vulgaris, quod ea non extinguuntur mortuo

instituto viuente testatore, text. in l. vir. ff. de lib. & postul. consummatio similitud. que passim ad id citantur. Atque ita ipsa opinio, hanc tertiam opinionem iure veriorē esse. Imo & hēc ultima opinio etiam obtinet in vulgaris tacita contenta sub pupillari ab initio inutili. Nam & in hac specie nō minor est, sed eadem præsumptio mentis testatoris à legē deducit. Et præterea, quia ab initio hoc vulgaris per se substitutio, ac valida est pupillari exclusa, cui nesciū fuit accessio. Sic denique in hac specie adnotarunt Petri. de Ripa. consilia Baldi, c. 1. 5. lib. 4. Ripa in d.l. 1. num. 167. & ibi Alciat. num. 74. ff. de vulg. & pupillar. subit.

Venit etiam admissum primam Dyni opinionem, ea obtinet in vulg. omnino tacita: nempe comprehensa sub ea pupillari, que habuerit illam conditio[n]em, si heret, & in estate pupillari decessit. In ea verbū vulgaris, que ialtem generalibus verbis expressa sit, minime procedit. Nam hēc locum habet, quanum pupillus mortuus fit vno testatore, quales est illa. ff. silvam in estate pupillari decessit: cuius paulo ante mentionem fecimus, fine expressum & eleganter te[n]et Bald. in d.l. preciso. C. de impub. & alij foliis. num. 42. quem sequuntur ibi Paul. num. 11. Alex. m. 7. & Card. hi. 9. 39. Alex. in l. 2. ff. de vulg. num. 25. Aret. in d.l. 1. & ibi Socinat. num. 36. vbi hanc aliter ad communam opinionem eife, quam & Ripa in d.l. num. 177. probare videtur. Est enim hoc vulgaris expressa, ut fateretur omnēs sicut ad rationem vulgaris omnino tacita interpretanda non est.

Ex quo & idem dicendum foret adhuc admissa opinione Dyni, ea substitutione, cuius exemplum modo exposuit in ver. Ex quib[us] infero. cum hēc non sit vulgaris omnino tacita, immo expressa falso temere verbis generalibus, sicut in cod. ver. probatum.

Efectus autem, huius substitutionis is est præcipius, 20 quod ex ea direc[t]e impuberi sucedet substitutionis in prim. Institut. de pupilli. foliis. Bar. & alij in d.l. Regial. 9. iii. 5. patr. 6. Matrē pupilli etiam excludit a legitima portione, si ipsa substitutione expressa est. I. papianum. §. sed nec iniquitate. ff. de misere. c. 1. pater de testam. in 6. Bart. & commander DoG. in d.l. 2. num. 31. quod in iudicio interiori animo admittendum est, sicut nos probavimus. Bart. discedat Cora. in l. prel. C. de impub. num. 29. quo loco audicūs: quām par est, alicet iniquissimum est. pater. constitutionem. Ceterum plurima, que hunc substitutioni conuenient, confutato om̄ilium, quod in d.l. 2. latius trācentur, neque enim omnia in hīce commentarijs libuit explicare, cum huius decisionis Pontificia non sit haec principialis materia.

EX S. SEXTO.

S V M M A R I A .

1. Exemplari substitutionis diffinitio, & cuius est positi.
2. Filius exhereditate potest fieri exemplari substitutionis.
3. Pupillari substitutioni conseruatur per antēb. ex causa. C. de liber. pater. & quid ex exceptari.
4. Demotivatio que ex liberis a patre fieri potest, etiam sine institut. & Regial. i. tit. 2. lib. 3. ord. 2. 1. 2. T. an. ch. p. canter.
5. Testam. dato codicilis falso valer. si reglemento confirmari potest.
6. Codicilis conformari testamento, natum propriam retinere, non autem substitutionem fint.
7. Cetera, dilig. quidam se contineat.
8. Substitutione quid.
9. Exemplari substitutione quibus verbis fieri.
10. Exemplari substitutione matrem foris excludit.
11. Exemplari substitutione qualiter extinguatur res ipsa sententia.

§. 6. De exemplari substitutione.

Est igitur substitutione exemplaris, Testamentum, quod fatur vel a filiis morbi canita, Lancel. Politus in tract. de fidel. tit. de exemplari. ex fach. ff. de vulg. l. humanitat. C. de impub. Regial. 11. iii. 5. patr. 6. Et quia de exemplum pupillaris substitutionis fit, exemplaris appellatur: aque sicut pupillaris dicitur testamentum pupilli. Ita & hac exemplaris dicitur testamentum furioli, l. patr. & fili. ff. de vulg. Potest hēc substitutione fieri etiam a matre, vt ex dictis legibus constat nec tantum fit furioli, sed & mente captio, l. humanitat. iiii. 3. a. l. vir. §. vir. C. de curat. furiol. Theophilus in §. qua ratione, Inst. de pupill. furiol. & idem concedunt Doct. communiter, quibus mirē conuenit text. in l. generali. §. datus. ff. de fidei. f. l. Lacion. §. vir. ff. de legat. 2. §. furiol. Inst. de curat. l. confus. §. 1. de curat. furiol. sicut est eadem ratione his, qui testari non possunt:

possunt mutis, inquam, furdis, & ex falso, atque etiam prodigiis, quibus testari non licet ex interdicto, in quo conuenient omnes, m.d.l. ex falso.

- 2** Illud vero maxime dubium est, an filio exheredato fieri possit exemplaris substitutio? Sunt etenim qui existimant, filio exheredato non posse substitutionem hanc fieri per text. in d.l. boni omnis, qui exigit, legitimam portionem filii a patre substituente relinquita Bart. ibi, idem in d.l. Lex falso. n. 1. Alex. col. 8. & vroboe Doct. communiter. Guliel. Benedictus de exempli n. 20. quibus obstat primus, quod pupillaris substitutio, quia haec imitatur, re exhereditatio fit, l. i. ff. de vulg. Item furiosus exhereditari recte potest comissa ante furore ingratitudinis causa. Lomannus. §. 6. in art. clam. si de rup. cap. 1. vlt. §. sed cum antiquis. C. de curat. surj. Bart. in d.l. Lex falso. n. 9. vbi laf. num. 29. dicis hanc opinionem communem esse. Quin de verbis. Lomanitatis, potius hanc sententiam, quam communem probant. Legimus, inquit Imperator, portione si vel ei realista, quos voluerim his substitutare parentibus licet, ut occasione huiusmodi substitutionis, ad exemplum pupillaris, querela contra testamento eorum oratur. Ecce quam evidenter isti aquae constituitur respectu querelae, & exhereditationis in pupillari & exemplari, vt quis ab eadem constitutione, nericuicis eius vellet, colligere possit pupillarem substitutionem, ritte exhereditatis fieri posse, atque eodem iure exemplare. Ex quibus confit, probabilis multo esse, exemplare substitutionem post fieri filii ritte exhereditatis, aduersus communem opinionem, quia dubia vlt. fuit Polito, de exemplis, fultis. num. 1. & Curtio minori in d.l. Lomanitatis, col. 3. Dices forsan, optime lector, hanc questionem non admidum vitam ele. Nam sicut pupillaris substitutio? in iustice exhereditatis facta, rupto testamento conferatur, aut ex causa. C. de liber. preter, quod exprimit notant Bar. Alex. lat. 1. §. 6. libet. f. de vulg. Rupa. in d.l. 2. num. 32. Zal' de fabri. pupill. n. 21. & ed. in Politus. num. 34. qui quidem ab ipso Iafone, hanc profiterunt communem esse, quam Curtius junior sequitur in d. auct. ex causa. num. 53. Sic & exemplaris substitutio valida erit, licet testamento patris rumpatur. Hoc etenim respondet, nec pupillare substitutionem confernari rupto testamento, ex eo quod testamento patris est necessaria ad hoc, vt filij testamento hoc procedat, & valeat, §. libet. Infr. de pupill. substit. l. 2. §. primit. f. de vulg. & si testamentum patris euangelicat, tollit & pupillaris substitutio. d.l. §. plene. L. apianum. §. sed nec impetrat. f. de inscr. scrl. & in d.l. §. liber. Nec obest decisio auctor. ex causa, quia ex illa Nouella ea tantum confernatur rupto testamento, que absque heredis institutione confitit possunt; at illa, que necessaria & praecise exigunt prauum heredis institutionem, minime rupto testamento effectum habere possunt, vnde verius est pupillarem substitutionem rupto testamento nequaquam confernari ex dicta Nouella, quod assertur Dm. Petr. a Bella Pertie & nouissime loan. Igne. m.d. auct. ex causa. n. 172. 4. quam opinionem probat Regia 1. 10. n. 5. part. 6. atque ei minime refragatur Regia. 24. Tantum quippe quo loquatur in melioratione, que fieri potest absque heredis institutione, in codicillis, & alia quacunque dispositione. lex, deinde prima, n. 11. de testam. l. b. 5. in ord. regi, que non adha ereditate ab herede scripto legit, & catera scripta in testamento fertuanda esse, ex quilibet sanxit, adhuc non obstat; cam etenim intelligo in his, que precise institutione heredis non requirunt, id est, in his, que scribi ad disponi possunt in eo auct., qui heredes institutionem nec requirent nec admittunt. Qualis est codicillorum, in quibus, etiam testamento confirmatis, pupillaris substitutio fieri non potest, quod mones fatentur. Ergo que in codicillis agit disponi poterant, ea ex Iustiniani Nouella nulla manent. Atque de his crita a confititu intelligenda, vnihi his obtineat, fecis vero in his, que absque heredis institutione minimè substituti. His etiam accedit, quod Laf. in d.l. 1. §. vlt. in fin. dixi, posse opinionem contra Bart. & communem defendi. Nec quidquam confirmat communem opinionem, quod fideicommissa, legata, & dationes tunculari sustineant rupto testamento ex causa prateritionis vel exhereditationis. Quia haec non adeo requirunt heredes institutionem: immo abique co quaque doceuntur, l. 3. ff. de confirmata ex qua, & ex aliis Franc. de Rup. in d.l. 1. num. 33. quamvis sequatur Bart. & aliorum opinionem, probare conatur, hanc responsionem veram esse, eamque optimè defendit cui addide im ipse, vt opinor non incongrue, nihil referre, quod datio tutorum in co-

dicillis valida sit, modò testamento fuerint confirmari, ex eo quod codicilli à testamēto robur accipiante. Nam eti cedamus, non aliter valere dationem tutorum in codicillis, quam si exprefse vel tacite fuerint testamento confirmati, illud dubio procul nec negari potest, nec si probani difflat, codicilli etiam testamento confirmatos, propriam codicillorum retinere naturam, neque autoritatem habeant, testamentorum: atque in eis non posse ea tractari aut disponi, quae testamento necessariū requirunt, quod per manus, f. de ure codicil. Quia in re non negamus, que adnotari solent in Iurisconfut. tu. l. 1. f. 2. tu. f. de hered. in l. 1. & in l. heredes palam. §. 1. de testam. ab Imol. in d.l. 1. art. 10. Alex. & lat. ml. 1. C. de codicil. id vero quod diximus, nempe codicillos confirmari tacite ex testamento, ex eo constat, quod codicilli ante testamēto facti per id confirmari cententur, si testator ab his, qui in codicillis volunt, non discesserit, quamvis expremis confirmati non fuerint. §. sed cum ante, atque ibi gloss. & Ang. inst. de codicil. L ante. & ibi gloss. f. ed. m. Dyn. Bart. & Alberic. in l. 1. f. de testam. f. de testam. t. in idem dicendum esse de codicillis post testamēto faciū, nulla indigere confirmatione: quorū sententia in eo sensu mihi probatur, ne in testamēto tacite confirmari censeantur codicilli, à quo vires accipiunt. Nec disstinent, tutores datus in codicillis, nullo facto testamento, iure direcō non posse id minus obire, debere tamen à Pratore confirmari, quod iure communis adnotarunt Cyn. & Bald. in l. & p. parte. C. de confirmata. Aret. in l. 1. §. vlt. in 17. ff. de vulg. Socin. conf. 2. col. 2. Dyn. Bar. & Alber. in d.l. testamēto, quamvis Alber. ad id minus diligenter adhucriter Iurisconfutum in l. 1. f. 2. num. 2. can. dicatur, ff. de verbis significat, nec minihac in questione placet differentia, qui Faber VIII. conatur in d.l. sed cum ante. Atque hec obiter dixerim de haec obiectione. Si enim parum referat, quod dictio, 7. Cetera, continet alter inter alia & substitutionem, L. pupiles liberos. §. vltim. ff. de vulg. L. non quid in §. vltim. ff. de Trebelian. Nam id procederet, nulli ratio dixerit a plane distaret, non esse capitula expressum à Nouella Iustiniani confirmatione, ad substitutionem trahenda: maxime cum substitutio? vere dici possit in situ, quia per eam hares inluitur. 8. Et tamen ipsa Nouellainstitutione hereditis in specie rumpi & improbari vellet. Deinceps verba illa, Cetera namq. in d.auct. ex cant. non fuit Iustiniani, sed Irneri, figurae Authenticae Codicil. inlutea, non fuisse eidem operi per Iustinianum, nec eo tempore nec eius auctoritate adscripta, sed multo post ab eodem Irnero, Alberto Bulgario, & alius. Quid & Gregorius Haloander in prefatione codicis Iustiniani & plenarie agit adnotarunt, id sic exco conitar, quod non semper fidelis reddunt sententia, ne cadem literatim admodum dixerit Iustiniani. Codici Iustiniani in lutea Irnerius confitit. Frederici primi, qui multo post Iustinianum imperium obtinuit. In ea autem Nouella Iustiniani, w. can. de appellatione cognoscitur. §. 1. sed. expremis nominatur, que rupto testamēto facit manent: inter quae nulla mentio fit pupillaris substitutions, tandem ibi exprefsa non refringit dispositio nem, ac potius can declarant. Et vere ibidem ceterorum nulla mentio fit. Prister has licet pupillaris substitutionis fauorem respicit pupilli, l. 3. pupilli. f. de acquir. hered. non est haec ratio sufficiens, vt eadem substitutione futuramente rupto testamento. Quod patet in d.l. §. sed nec impetrat. & in d.l. 1. §. plene. ff. de vulg. maximè equa non potest in sua ratione dici substitutione pupillarem esse omnino filio pupillo fauabilem, cum ea tacta fuerit in dispositio ipius vel fratribus iniuriosa; item cum ex ea pupilli mater excluderet sit, aliquid heredes legitimi, utre sanguinis dilecti, & fibi coniuncti. Ex quibus conatur, opinionem Dym. vii. iurem in esse: quam etiam defendant Bald. in d. auct. ex causa. num. 10. & Ioan. Coras. in testamēto. n. 22. c. de impetr. & aij. Quia ratione adhuc iure communis, cum opinio communis dubia sit, merito fore refringenda, vt ea nequaquam admittetur, utibz extraneus efficit substitutione pupillo omisissi pupilli fratribus: quod tenent Paul. in d. Auct. ex causa, licet ei refragent Coras ibi, Alexand. in d.l. 1. §. vlt. ff. de vulg. Itē nec in eo casis, quo